273:

276:

Maior diffe-  
rentia.

## SECTIO VIII.

Quodnam sit iustum stipendium pro Missa dicenda?

**T**ametsi multi doceant, fructum huius sacrificij non minui in singulis, oblatum pro pluribus: nemo tamen audet concedere, licitum esse Sacerdoti, pro vna Missâ plura iusta stipendia accipere: siue quia in Missâ non solum applicatur fructus sacrificij, sed etiam precum, qui quia finitus est, vegetantur.

**N**emo ammetur concedere, ut pro vna Missâ plura stipendia accipiantur.

**S**uppono ex communis sententia omnes Sacerdotes tam pauperes, quam diuites, qui suas Missas obligatas non habent, stipendium aliquod pro Missâ dicendâ accipere posse: dignum quippe est, ut qui altari seruit, de altari vivat: *I. ad Corinth. 9. Luce 10.* Dignus est operarius mercede suâ: Et qui in bonum aliorum occupatur, spiritualia ministrando, mutuò ab illis sustentetur. Ex quo colligit *S. Thom. 2.2. q. 87. art. 1.* quod dare decimas ministris Dei ipsorum vita sustentationem, sit de iure naturæ, quamvis determinatio ad certainam taxam sit de iure positivo. Quod etiam diuites possint pro Missâ stipendium accipere, prob. hoc non datur Sacerdoti titulo paupertatis, sed mysterij, quod exercet; nec in pretium, sed quia hoc ipso quod illud exercet in bonum alterius, sit dignus aliquo stipendio, quo sustentetur. Hoc igitur certo, inquitimus, quodnam sit iustum stipendium pro Missâ? Alij putant, esse sobriam sustentationem pro victu illius dici: Alij sustentationem, non suæ tantum personæ, sed reliquarum etiam quæ in eius famulatu occupantur; Alij, etiam cognitorum: Alij quod sufficere possit etiam ad vestitum, & reliqua vita humanæ necessaria, usque ad ipsa Sacerdotis debita soluenda.

**N**ota, iustum stipendium pro Missâ assignari, vel publicâ lege superioris, sic pertinet ad Pontificem, aut Episcopum id definire: vel priuatâ estimatione fidelium, non secus ac rerum pretia definiri solent, aut publicâ lege & arbitrio principis, aut priuatâ conuentione personarum, quæ in huiusmodi rebus sunt peritæ: Vbi taxatum est à superiore, non licet Sacerdoti, aut plura, aut maius pro Missâ petere. Vbi est taxatum priuatâ dumtaxat estimatione & vnu fidelium, sicut in reliquis pretijs rerum datur summum, infimum, & mediocre, eo quod aliqui summo, aliqui insimo, mediocri alijs pretio eandem rem vendunt; ita in Missâ distingui poterit stipendium supremum, infimum, & mediocre; licetumque erit Sacerdoti usque ad supremum pro Missâ, etiam ex pacto petere; non tamen ut pretium, sed ut honestam suæ personæ sustentationem. Addit *Henrig.*

**Diversa opiniones circa præf. sent. quæst.**

**Bifurciam iustum stipendium posse assignari.**

**Triplex pre-**

**lub. 9. de sacrificio cap. 22. num. 2.** posse Sacerdotem in iudicio compellere, ut ex iustitia consuetum stipendum pro celebratâ Missâ sibi soluatur: ex pacto enim mutua conuentio oritur obligatio iustitiae ex utrâque parte.

**I**nfero 1. contra aliquos non posse Sacerdotem, qui dimidium stipendium accepit ab uno pro Missâ, aliud dimidium accipere ab alio, & utrique vñatantum Missâ satisfacere: quia cessit iuri suo, quando à primo dimidium accepit: ergo non potest illum fraudare, partem tantum Missæ offerendo; ut prohibuit Tridentini Congregatio anno 1626. 21. *In-nij. in Bullario Urbani VIII. Deinde pro pluribus Missæ Verba pro-fissis, etiam eiusdem qualitatis celebrâdis, plura stipenda, hibitionis;* quantumcumque incongrua & exigua, sine ab una, sine a pluribus personis collata fuerunt, aut conferentur in futurum Sacerdotibus Sacra Congregatio sub obtestatione Divini iudicij mandat ac precipit, ut absolute tot Missæ celebrentur, quot ad rationem attributa eleemosyna prescripta fuerint: alioqui graniter peccant, & ad restitutionem tenentur. 2. Etsi non possit Sacerdos ultra iustum stipendium pro Missâ petere, posse tamen minus accipere, si velit, contra nonnullos putantes, quando stipendium est certâ lege taxatum, non posse Sacerdotem minus accipere. Ratio: potest Sacerdos cedens iuri suo, minori stipendio esse contentus, sicut potest nullum accipere stipendium. Neque enim lex ita fideles obligat ad datum iustum stipendium pro Missâ, ut non possint, consentiente Sacerdote, minus dare. 3. contra Sot-

**rum in 4. distinct. 13. quest. 2. art. 2.** Posse interdum *Infero 2.*

Parochum pro Missis, quas coram Parochianis celebrare tenetur, stipendium accipere. Ratio: non tenetur omnes Missas, quas celebrat, pro suis offerre: ad alias teneri aperte colligitur ex Trident. sess. 23. cap. 1. de reform. *Cum præcepto Divino mandatum sit omnibus, quibus animalium cura commissa est, omnes suas agnoscere, pro his sacrificium offerre &c.* Vnde sufficit, ut in festis solemnioribus, & Dominicis diebus, aut semel in hebdomadâ pro illis celebret. Sacerdos obligatus ad Missas pro capellaniâ, tenetur omnes applicare pro fundatore capellaniæ, vñatantum liberâ sibi retentâ in hebdomadâ; & quas in infirmitate omisit, per alios supplere, nisi infirmitas non fuerit diuturna, & alioqui sanus semper fuerit diligens. Ratio est, voluntas Fundatoris, nisi aliter sit expressa, rationabiliter intelligenda. 4. Posse Sacerdotem, qui pingua stipendia pro Missis accepit, procurare per iusta stipendia minora per alios Missas offerri, retinendo sibi, quod supra iusta stipendia superest. Secus est, si huiusmodi stipendia accepit pro Missis dicendis etiam ab alijs Sacerdotibus: quia tunc mens contribuentis est, ut non tantum huiusmodi stipendia dentur Sacerdoti, sed etiam alijs. Vnde iniuste tunc alios priuaret pingui stipendio à contribuente assignato. Atque hæc spectato iure naturali permisso. Cæterum eadem *S. Sacra Congregatio, Omne dampabile lucrum ab Ecclesia regere.* monere volens, prohibet Sacerdoti, qui Missam suscepit celebrandam cum certa eleemosyna, ne eandem Missam alteri, parte eiusdem eleemosyna sibi retentâ, celebrandam committat.

An possit Sacerdos accipere stipendium pro Missâ, quam iam celebrait, cuius tamen applicationem sibi in futurum reseruavit. Affirmant aliqui recent. *apud Vasquez disþ. cit. cap. 3.* ut hæc piâ opin. subueniant paupertati quorundam Sacerdotum, qui dum assiguated stipendia non habent, quando Missas celebrant, earum applicationem sibi in futurum reseruant, accepturi stipendia ab alijs, qui in futurum ab se Missas petierint: nam in potestate

Sacer-

<sup>288.</sup> *do & quo modo possit Sacerdos ac- pendere pro Missa, quā iam celebrauit, cu- sione applica- resurauit.* Sacerdotis videtur esse, sacrificij fructum suspendere. Alij cum *Vasquez* negant. Distinguendum: aut Sacerdos suspendit de præsenti effectum sacrificij, ut illum possit de futuro, cui voluerit applicare: & hoc licitum non est, cùm in potestate ipsius non sit, sacrificij fructum suspendere: sicut neque effectum sacramenti. Alio modo potest Sacerdos de præsenti applicare effectum sacrificij illi, qui de fassu applica. Et ab ipso sacrificium petiturus est: quomodo visionem sibi detur licitum; quia vt possit sacrificium cum fru- in suorum eti alicui applicari, non requiritur, vt ab ipso, cui applicatur, sit anteā petitum, sed sufficit, si pro tunc, quando sacrificium applicatur, sit ille, cui applicatur, sacrificij effectus capax: nec requiritur, vt ille, cui sacrificium applicatur, à Sacerdote cognoscatur, alioqui non possemus cum fructu applicare sa- crificium pro animabus, quas non nouimus: sed suf- ficit, vt cognoscatur à Deo, ad cuius scientiam se remittit Sacerdos, dum sacrificium offert pro eo, qui petiturus est, à quo potest & stipendium acci- pere.

Verū, quia multa sunt, quæ hanc sent. in praxi periculosam reddunt: sèpè, enim quando sacrificium de præsenti pro petituro applicatur, petiturus non est sacrificij fructus capax, vel quia non est dispositus, vel quia non indiget: & saltem priuatur eo fructu, quem perciperet, si cum sacerdote ad sa- crificium cooperaretur: nequit autem petiturus cum Sacerdote de præsenti operante, cooperari, vt per se patet. Meritò illa ex mandato *Clementis VIII. à Congregat. Cardinal. Concil. Tridentini interprete ann. 1605.* examinari cœpta, ac tempore *Pauli V.* absoluta, missa fuit ad Nuntium Apost. in Hispaniam, vbi hac consuetudo vigebat, vt in omnibus illius regni prouincijs, tanquam pluribus nominibus periculoſa, fideliū scandalis & offenditibus obnoxia, aqueā veritate Ecclesie more nimis abhorrens prohiberetur. Quæ prohibitio extat inter responsa Con- gregationis.

## SECTIO IX.

### Quando teneatur Sacerdos celebrare?

<sup>287.</sup> *Aliquando ubilari re- End.* **D**RIMA sent. negat, Sacerdotem, quantum est ex vi manneris Sacerdotialis, aliquando ad celebran- dum teneri, sed posse per totam vitam à celebratio- ne cessare, modò ad implendum præceptum Ecclesiasticum, more laicorum communicet in Paschate. *Aleij. 4.p. q. 11. m. 12. art. 4. §. 1. Bonam. in 4. dist. 11.p. 2. art. 2. q. 1. Palaris. dist. 13. dist. 2. Casel. in 3.p. q. 82. art. 10.* qui tamen comment. in impressione Rom. ex- punctus est iussu *Pij V. Prob. 2.* nullum existat præ- ceptum, aut naturale per se connexum cum munere Sacerdi, aut diuinum, aut Eccles. quod nullibz latum est: alias potest Sacerdos ob suam indignitatem, & maiestatem tanti sacrificij, velle perpetuo abstine- ge à celebrando, semper tamē paratus, vel vbi né- cessitas proximi, vel superioris præceptum accesserit, celebrare. Quis enim tamē damnaret mortalitatem? De præcepto naturali, & diuino constat: alioqui non posset Ecclesia in perpetuum priuare aliquos celebratiōne Missæ, per censuram & irregularitatem. *2. Non minùs Sacerdos vi manneris Sacerdotialis accipit potestatem audiendi confessiones fideliū, quam celebrandi: sed potest absq[ue] peccato, velle totā vitā abstinere ab audiendis confessionē excepto casu necessitatis: ergo etiā à celebrationē Missæ. 3. Potest diaconus ex affectu humilitatis, & reverentie erga tantū sacrificium, post susceptum*

diaconatum, nolle suscipere presbyteratum: ergo poterit Sacerdos ex eodem affectu nunquam cele- brare: vt refert *S. Thom. in 4. infra citat. de quodam Parte antiquo. 4. Potestas celebrandi est quoddam priuilegium, quod fit ordinato: nemo autem tene- tur vti priuilegio sibi concessio.* <sup>291. Quarid.</sup>

**S**ECVND A affirmat, Sacerdotem, etiam simpli- <sup>292.</sup> cem, vi solius munieris Sacerd. & potestatis in colla- <sup>Probabilitas affirmanter.</sup> tione ordinis acceptæ, sub mortali teneri aliquoties saltem in anno celebrare. Est communis *reliq. S. Thom. 3.p. q. 82. art. 10.* vbi oppositam sent. appellat irrationalabilem, & in 4. dist. 13. quest. 1. art. 2. ad 1. quest. *Richard. art. 2. q. 2. Durand. q. 2. num. 6. Paled. q. 2. art. 1. concl. 1. Sot. q. 11. art. 10. concl. 1. Sylvest. verbo Missa, 1. q. 7. post med. qui etiam citat Angel. Pet. Soto lect. 13. de Euch. fine, quamuis sub dubio relinquat, vtrum hoc sit mortale, quod tamen reliqui censem, cùm sit omissio de re graui: *Nasar. in summ. cap. 25. nam. 88. Henr. lib. 9. de sacrifici. cap. 23. num. 2. Vasquez disp. 232. cap. 1. Suarez. disput. 80. sect. 1. Nugnez 3.p. quest. 82. art. 10. difficult. 1. Coninck. quest. 83. art. 2. dub. 1. Quæ sentent. probabilius. Aliqui probant ex cap. Dolentes, de celebrat. Missar. vbi Innocentius III. referens negligentiam quorumdam Sacerdot. qui Missas vix quater in anno celebrabant, sub pœ- nā suspensionis, & in virtute obedientie præcipit, vt diuinum officium nocturnam pariter & diuinum stu- diosè celebrent pariter & deuotè. Sed contrà; hoc præceptum tulit Pontifex propter indeuotionem diuina peragendi, in quam tantū cadunt allata verba. Alij probant ex eo, quod *Tridentinum* sess. 23. cap. 14. de reformat. commendet Episcopis, vt curent, saltem diebus Dominicae & festis solemnibus, vt Sacerdotes celebrent. Sed contrà: inde nullum colligitur in Sacerdotibus præceptum, cùm sit simplex tantum commendatio Episcopis facta. Alij ex illo Pauli, horramur, ne in vacuum gratiam Dei recipiatis; & alio 1. Petri 4. *Vnusquisque*, sicut *Nec ex 2. accepit gratiam, in alterum illam administraret.* Ne *ad Cor. 6: 1.* igitur in vacuum potestatem Sacerdotalem accepit, tenetur aliquando illam in sui, & aliorum uilitatem exercere. Sed contrà: hæc loca autho- res contraria sententia explicant de consilio, non de præcepto, ex in *Hortamur: quod idem est*, ac suaderemus, seu monemus. Præterea aliud potest Sacerdos sibi compensare fructum, quem ex Missæ celebrationē caperet.**

**V**nicus locus ex *Tridentin. sess. 22. cap. 1. efficacitatem* probat: vbi loquens Concilium de modo, quo Christus hoc sacrificium instituit, simul etiam de- clarat obligationem, sub quā offerendum tradi- dit: *Corpus & sanguinem suum sub speciebus panis & vini Deo Patri oblatum at sub eaurundem rerum sym- bolis, & apostolis, quos tunc nosti testamenti Sacerdotes constituebat, ut sumerent, tradidit, & eisdem, eorumq[ue] in Sacerdotio successoribus, ut offerrent, præcepit per hec verba: Hoc facite in meam commemorationem.* Dum igitur affirmat, per verba, *Hoc facite in meam commemorationem*, Christum præcepisse Apostolis, eorumq[ue] in Sacerdotio successoribus, ut hoc sa- crificium offerrent, comprehendit sub hoc præcep- to omnes simplices Sacerdotes, cùm hi etiam in officio Sacerdotiali succedant Apostolis. Idem sub anathemate confirmat *can. 2. Si quis duxerit, illis ver- bis: hoc facite in meam commemorationem, Chris- tum non interficeret* & *Apostolos Sacerdotes, aut non ordi- nasse, ut ipsi alyq[ue] Sacerdotes offerrent corpus & san- guinem suum: Anathema sit.* Si dicas præceptum da- tum tantum Ecclesie, de procurandis idoneis mini- stris, qui possent iugiter hoc sacrificium offerre: co- tradicis verbis Concilij, quæ ad singulos Sacerdotes diri-

diriguntur; nec erat opus peculiari decreto Concilij ad præceptum, toti Ecclesiæ traditum, declarandum, cum per se evidenter sequatur ex institutione sacrificij: omnis enim communitas iure naturæ tenetur Deo sacrificia offerre. & idoneos ministros procurare. Ita Catechismus Rom. qui ex ordinatione Pontificis explicandi Concil. Eos enim, nempe Apostolos, quemadmodum à Sancta Synodo definitum est, tunc Sacerdotes instituit, præcepitq; ut ipsi, & qui eis in Sacerdotali munere successuri essent, corpus eius immolarent, & offerrent: ita Pius V. immediatus executor Tridentini, verba Concilij intellexit, dum oppositam sentent. Caiet, abradi iussit ex comment. S. Thom.

**Ex Pio V.** quod caput. 298. resp. 304.  
propositum. Si Pontifex hoc sensu verba Concilij intellexisset, debuisse etiam in alijs authoribus hanc opin. damnare: quod cum non fecit, signum est, illum alio intellexisse. Resp. neg. sequel. nam sat fuit Pontificiad suam mentem declarandam, ut ab uno authore ex ipsius scriptis abradendam iussicerit. Ita cum Concil. definiuit, in consecratione totam substantiam panis & vini conuerti in corpus & sanguinem Christi, non fuit opus nouo decreto damnare opinionem Durand. qui putabat, in consecratione manere materiam primam: sed hoc ipso, simul implicite virtualiter eam damnauit.

**299.** Obligatio quam Sacerdotes habent aliquoties in vita celebrandi, esse diuinam, fundatam in verbis Christi: *Hoc facite in meam commemorationem*: quæ dicta omnibus Apostolorum in Sacerdotio successoribus: ex S. Thom. Richard. c. 4. 300.

Inferitur 1. hanc obligationem, quam Sacerdos habet, aliquoties in vita celebrandi, esse diuinam, fundatam in verbis Christi; vnde necessaria fuit Concilij explicatio, ut tale præceptum obligaret. Miror Palatum, post Conc. oppositum mordicus docuisse.

301. Porplexior difficult. At quoties ad hoc præceptum adimplendum tenetur Sacerdos in vita celebrare? Omnes nostræ sentent. authores conueniunt, teneri aliquoties in anno, nec sufficere semel tantum. Quoties vero præcisè teneatur, etsi aliqui definire tentauerint, prudentis arbitrio relinquendum: non secus ac laica communio, si præcepto Ecclesiastico determinata non fuisset: quamuis ibi habeamus aliqua tempora determinata, ut sunt articulus, vel periculum mortis: quæ tamen non habemus in Missâ celebrandâ, per se loquendo ratione sacrificij, præcisis extrinsecis circumstantijs.

**302.** Ad argum. 2. Ad die. 307. si non desint apud Sæ verbo missanum. 23. qui putent, aliquo casu licitum esse, eo die celebrare; communis tamen sententia, nullo casu neque ad infirmum morti proximum communi- candum, licitum esse. Fund. Ecclesiæ perpetua consuetudo, quam Innocentius I. in Epist. ad Decent. Epist. Eugubin. tom. I. Concil. p. I. pag. 608. & refertur, can. Sabato, de confecr. diff. 3. declarat esse traditionem Ecclesiæ, quæ originem dicit ab Apostolis, qui ob memoriam passionis Domini prohibuerunt, eo die sacramenta celebrari. Quo fit, ut eo die propriè non sacrificetur, sed præcedentis diu taxat dici sacrificium consummetur ac perficiatur.

**303.** Ad 2. Infertur si in talem diem incidat festum Annun-

tiatione, fideles sub præcepto non teneri, huiusmodi ceremonia interesse, contra Vasquez. Ratio: vi præcepti Ecclesiæ fideles in die festo non tenentur interesse, nisi sacrificio missæ; at caeremonia sacrificium propriè

## SECTIO X.

An licitum fit singulis diebus celebrare?

**D**E tribus tantum diebus maioris hebdomadae controversia est; & quidem quoq; diem Louis Sanctiorem, vno excepto Marcello Francolino apud Vasquez diff. 232. c. 2. consentiunt omnes, licitum esse eo die, non tantum Ecclesiarum Præpositis, sed reliquis Sacerdoti. etiam publicè & in templo celebrare, modò hæ Missæ absoluantur ante Missam solèmnam, post quam Christi corpus in aliquo secreto loco reconditur. Requirit tamen Sotii in 4. diff. 13. q. 2. art. 2. ad id faciendum Prælati licentiam, quam tamen Vasquez non requirit. Fundam. hoc nullo iure prohibitum est. Nec sufficit contraria, si qua alicubi est, Ecclesiæ consuetudo: quia talis consuetudo non seruatur sub præcepto, sed sub consilio; non enim est necesse, vt omnis consuetudo obliget sub præcepto, sed quæ tantum acceptata est sub præcepto.

De die Parasceues, etsi non desint apud Sæ verbo missanum. 23. qui putent, aliquo casu licitum esse, eo die celebrare; communis tamen sententia, nullo casu neque ad infirmum morti proximum communi- candum, licitum esse. Fund. Ecclesiæ perpetua consuetudo, quam Innocentius I. in Epist. ad Decent. Epist. Eugubin. tom. I. Concil. p. I. pag. 608. & refertur, can. Sabato, de confecr. diff. 3. declarat esse traditionem Ecclesiæ, quæ originem dicit ab Apostolis, qui ob memoriam passionis Domini prohibuerunt, eo die sacramenta celebrari. Quo fit, ut eo die propriè non sacrificetur, sed præcedentis diu taxat dici sacrificium consummetur ac perficiatur.

Infertur si in talem diem incidat festum Annun-

propriè non est, cùm in eâ Christi corpus & sanguis non conficiatur, in quâ actione sacrificium Euchar. potissimum consistit.

**Difficilas:** An liceat eo die populo communicare? nullam inuenio Ecclesiaz prohibitionem: nam cùm Innocent.cit. docet, hâc die prohiberi, sacramenta celebrari, quo nixus *Francolinus* putat, eo die veritam esse laicam communionem, eam non intelligit pontifex, sed missarum sacrificia. Ideò standum censeo loci consuetudini; optandum tamen esset pro Ecclesiaz uniformitate, vt tali die vbi que laica communio populo prohiberetur; cùm hâc ipsa à communione cessatio magis conducat ad Christi passionem celebrandam.

Sola controuersia de die sabbati, an licitum sit, præter solemnem, priuatas etiam missas celebrare. Negat *Francol.* apud *Vasq.* cit. cui consentiunt *Vasq.* & *Henriq.* lib. 9. de sacrifi. cap. 24. n. 3. qui tamen vnum excipit casum, si opus sit ad communicandum infirmum morti propinquum. Fundam. eodem modo prohibitum erat antiquitus celebrare in die Parasceues, ac in sabbato sancto, vt cit. *Innocentij* I. Ex eo autem, quod dispensatum sit in missa solemini, quæ solita erat celebrari in nocte Resurrect. non est hoc ipso dispensatum in missis priuatis: nam si Ecclesia dispensare voluisse, instituisset pro ijs proprium introitum, sicut instituit pro missis priuatis, in vigilia Pentecostes, licet pro missâ solemini nullus sit, sed loco introitus deseruant prophetæ. Igitur quod ad missas priuatas manet antiqua prohibitio. Nec dici potest abrogata contraria consuetudine: nam ad abrogandum publicum ius tot annorum spatio firmatum, non sufficit contrarius usus priuatus paucorum, sed necessarius est publicus ac patens multorum, quem videns & tolerans superior, tacite censetur in lege dispensare. Affirmant *Sotus* in 4. dist.

310. *Die sancto  
sabbasi pri-  
uatas mis-  
sam cele-  
brare existi-  
mant non  
licere.*

311. 13. q. 2. art. 2. *Suarez* disp. 80. sect. 2. *Coninck* 3. p. qu. 83. art. 2. dub. 2. quibus allecticendum est. Fundam. hoc ipso quod dispensatum est in missâ solemini, in publico officio, & reliquis cæremoniis fieri solitis in nocte Resurr. dispensatu consequenter cœletur in missis priuatis, quæ ut accessorium sequuntur principale. Confir. sicut antiquitus in nocte Resurrect. post solemnem missam & officium, licitum erat cuilibet sacerdoti, priuatam missam dicere; ita tota ea solemnitate retractâ in diem sabbati, licebit die sabbati post missam & officium solemne, cuilibet sacerdoti priuatam missam celebrare. Ad fundam. oppositæ, constat antiquam prohibitionem quoad missas priuatas abrogatam esse, hoc ipso, quod abrogata fuit quoad missam solemnam, & cæteras publicas solemnitates, ut accessorium. Nec refert, quod nullus pro priuatis missis introitus assignetur; quia, cùm principalis finis Ecclesiaz fuerit de officio & missa solemini, non fuit solicita de instituendo peculiari introitus pro missis priuatis, èo quod estimare potuit fore, vt pauci essent eo die celebratur priuatas missas, propter publicum & solemne illius diei officium.

## SECTIO XI.

An liceat plures missas eodæ die celebrare?

314. Quando  
incepit  
tres missa  
in die Na-  
talis Domini.

**E**xcipimus diem natalis Domini, ex cap. *Consu-*  
*lustris*, de celebr. miss. vbi supponitur antiqua Ec-  
clesiaz consuetudo, celebrandi tres missas, à Telephoro pontif. annò 142. eo quod in sua *decret. tom. I.*  
*Natalis Domini*. Concil. p. 1. pag. 63. & refertur can. *Nocte sancta*, de con-  
suelebrari. *scr. dist. 1.* decernat, vt presbyteri eâ nocte missas ce-  
lebrent. Verum ibi mentionem non facit de triplici  
*Tomus VII. De Sacramentis.*

missa, vt aduerit *P. Suarez* disp. 80. sect. 3. sed solùm dispensare videtur in tempore, vt possint sacerdo-tes, ob memoriam Nativitatis Christi, de nocte mis-sas celebrare, cùm reliquis, inquit, anni temporibus mis-sarum celebrationes ante horam dies tertiam minime sint celebranda: quia & eadē hora Dominus crucifixus est, & super Apostolos Spiritus S. descendisse legitur. Quæ-  
stio est, an licitum sit alias plures missas cele-brare.

Constans omnium sententia est, aliquando id li-cere. Quam definiunt *Alexand. II. can.* Sufficit, de *consecr. dist. I.* & *Innocent. III. cap. Consulisti*, de cele-brat. miss. quorum ille permittit, posse sacerdotein duas missas dicere cādem die; vnam pro defunctis, alteram de tempore, si necesse, inquit, fuerit: hic verò concedit, posse plures missas ab eodem sacerdote ce-lebrari, si causa, inquit, necessitatibus suadeat: alias, vt ibid. subdit, sufficit sacerdos semel in die unam missam solūmodo celebrare. Ex quibus duo inferuntur cer-ta: primum, nullâ suadente necessitate, non nisi vnam cādem die missam licitum esse sacerdoti celebrare. Secundum, suadente necessitate, licitum esse plures celebrare.

Tota difficultas est, quæ, & quantâ debeat esse hâc necessitas: conueniunt omnes, quando idem sacerdos habet duas parochias in diuersis pagis, vel oppidis, & propter paupertatem non potest habe-re adiutorem, tunc vt satisfaciat suis parochianis, potest duas missas cādem die celebrare. Hoc *Sua-rez* disp. 80. sect. 3. non limitat ad dies festos, sed ad quoscumque dies feriales extendit, modò frequen-tia populi, qui missam audire cupit, sit moraliter tanta, vt pro eâ debeat secunda missa celebrari. Ra-tio: non solùm debet parochus prouidere suis pa-rochianis de missa die festo ad præceptum Eccles. implendum, sed etiam die feriali, ad deuotionem populi augendam ac promouendam. Addo, tali ca-su, præsertim si sit dies festus, etiam obligari paro-chum ad duas missas celebrandas, posito quod non possit aliunde illis de alio sacerdote prouidere; quia ex iustitia tenetur suis parochianis missam procu-rare.

Non est autem eadem obligatio erigendi pro die Parasceues duplex sepulchrum in vtrâque Ecclesiâ, *Anfis obli-gatio cri-  
gendo pro  
die Parasce-  
nes duplex  
sepulchrâ,* sed poterit tantum in principaliori. Ratio: cùm de-beat sacerdos die Parasceues particulam hostiæ, pre-cedenti die consecratæ, simul cum vino in calice po-sito sumere, non posset iterum non iejunus com-municare: nam, vt possit missam 2. celebrare, vel co-casu iterum communicare, supponi debet iejunus, ex cap. *Ex parte de celebrat. miss.* vbi Pontifex prohi-bet missam 2. sacerdoti, qui post primam accepit purificationem. Quod si forte parochus hanc diffi-cultatem non præuidens, in vtroque templo tumu-lum erexit: tunc vel in uno tantum sumat sacram. & cæremoniam absoluat, & in altero recondat sacram. decenti loco: vel certè in primo templo omittat cœ-remoniam sumendi particulam hostiæ consecratæ cum vino, vt citat. loco monet *Suarez*, cùm non censeatur essentialis. Hoc intelligitur, vbi seruatur Romana consuetudo de consumendâ hostiâ die Parasceues, quæ die Iouis exposita fuit in sepulchro.

Infero, licitum esse sacerdoti, missam 2. cele-brare, præsertim in die festo, si post primam su-peruenerit magna multitudo peregrinorum, qui missam eo die non audierunt. Nam quod censetur debitum respectu parochi ad satisfaciendum deuotioni & obligationi suorum parochianorum, cœ-sebitur saltē licitum cuilibet sacerdoti ad satis-faciendū obligationi & deuotioni populi. 2. licitum esse,

C C

esse, vbi est raritas sacerdotum, & magna frequentia populi, vt est in India, eodem die plures missas celebrare, quando sacerdos non potest vnâ satisfacere toti populo; qua de causa *Paulus III. bull. an. 1549.* quæ incipit, *Paulus Episc.* concessit vt possint presbyteri Societatis in locis infidelium bis de die missam celebrare: cùm ad scrupulos tollendos vbi, & quando non esset tanta necessitas; tum ad hoc tutius practicandum. 3. Licitum etiam esse sacerdoti ad communicandum infirmum morti propinquum, missam 2. celebrare. Ratio: maxima illa utilitas, quam percepturus est infirmus ex hoc sacram, in eo articulo mortis, præualere videtur huic legi de vnâ tantum in die Missâ celebrandâ, præsertim cùm Pontifices concedant, suadente necessitate, facultatem Missam 2. celebrandi; quis autem negauerit, hoc casu suadere necessitatem? 4. Vbi viget consuetudo, vt defunctus sine sacrificio non sepeliatur, posse sacerdotem post Missam 1. celebrare secundam pro defunctis: præsertim cùm hoc casu specia-liter ius permittat sacerdoti Missam 2. celebrare.

Verum sicut in hâc necessitate explicanda nimis scrupulosè procedunt aliqui Recent. cùm vix non nulli primum casum concedant de parocho pauperre habente duas parochias: ita è conuerso nimis laxè in huiusmodi casibus multiplicandis sunt aliqui Antiquiores: multos enim congerunt, qui aut vix sunt moraliter possibles, aut non videtur in ijs suadere necessitas, qualis est casus de celebrandâ Missâ pro nuptijs benedicendis: cùm hæ vel facile differri possint in sequentem diem, vel certè sine Missâ celebrari, nisi aliquod in populo scandalum cuitandum.

Cæterum refert *Baron. an. 816. n. 4.* multos sanctiss. viros sèpius de die celebrasse; solum ad diuinum auxilium implorandum: & *Leonem Papam.* vnâ die septies, vel nouies celebrasse. Verum hæ exempla, vt speciali Spiritus S. instinctu facta, admiranda potius, quam imitanda.

## SECTIO XII.

### Quo ritu celebrandum sit hoc sacrificium?

**M**ultiplex est ritus, quo ex præscripto Ecclesiæ celebrandum est hoc sacrificium, vt opportuno tempore, certo loco, determinatis vestibus & vasis, alijsque cæremonijs peragatur.

Quoad tempus, non idem semper fuit in omnibus Ecclesijs: nam, referente *Baronio anno 34. n. 17.* olim in Africâ, & Alexandrinâ, tempus celebrandi Missas, erat vespertinum, ex quo *Missæ vespertinae* dicebantur, de quibus mentio fit in *Conc. Agathensi.* & refertur *can. Conuenit, de consecrat. disp. 5.* eandem consuetudinem referunt *Cyprian. l. 1. Epist. 3. ad Cæcil.* post med. & *August. Epist. 118. ad Ianuar.* quam consuetudinem moderatum est *Concil. Carthag. III.* vt non nisi à iejunis tali tempore sacrificium celebraretur, exceptâ die cœnæ Domini, quâ ad eam re-presentandam, permittebantur cœnati sacrificare.

Tempore autem Telesphori Missæ celebrabantur post tertiam; eo quod, vt inquit Pontifex, ea horâ *Christus fuit crucifixus.* Nunc vniuersalis Ecclesiæ consuetudo obtinuit, vt non nisi ab aurora ad meridiem Missæ celebrarentur, vnâ exceptâ die Nativitatis Domini. Quæ consuetudo tot seculorum spatio firmata, & à totâ Ecclesiâ constanter seruata vt lex ab omnibus seruanda posita est inter *rubricas miss. Rom.* sub titulo, de horâ celebr. Missæ. Quod hæc consuetudo vim habeat legis obligantis sub mortali, colligitur 1. ex priuilegijs, quæ Pontifices concedunt Religio-

sis, vt possint ex rationabili causâ interdum hoc tempus anticipare, vel postponere: 2. ex *Trident. sess. 22. decret. de obseruandis in celebr. vbi, canceant,* inquit, ne sacerdotes alijs, quam debiti horis celebrent; scilicet quæ in rubricis missaliis Rom. exprimuntur, ab aurorâ ad meridiem: 3. ex pœnis, quibus transgresores puniri solent, quarum meminit *cit. loco Concil.* Addit *disp. 80. sect. 4. Suarez,* id etiam colligi ex motu proprio *Pij V.* quo omnes nocturnas Missas vetat, etiam Sabbato sancto; verum, teste *Vasquez.* *disp. 232. c. 3.* hoc motu Pius V. non prohibet missas nocturnas matutinas, sed tantum reuocat priuilegia celebrandi Missas post solis occasum in vigilijs Nativitatis & Resurrectionis. Vnde per hanc consuetudinem non solum reuocatum est antiquum ius celebrandi Missas post tertiam, sed etiam ipsa nocte Resurrectionis, quæ Missa nunc retracta est in diem sabbati. Ex his constat, quam improbalis sit *Nauarris* sententia, qui c. 25. n. 85. in *summ. docet*, licet posse absque vllâ facultate superioris, Missas celebrare post tertiam; quin in quadragesimâ post nonam, hoc est tres horas post meridiem: nam etsi hæc licebant antiquis, nunc tamen contraria consuetudine sunt abrogata, cui non licet contraire.

Ergo tota difficultas est de tempore matutino, quid intelligatur nomine *aurora*, quâ, & non ante, *Quid nunc potest Missa inchoari.* Aliqui explicant, per *auroram* vnam horam, alij per horam & dimidiam, alij per duas ante solis ortum. Quæ ultima explicatio probabilis est, quia cùm sit res moralis, non debet mathematicè definiri. Habéda præterea est ratio loci: nam in partibus Septentrion. vbi hyemales dies sunt breuissimi, licitum est, citius Missam inchoare; alioqui, nimis breue esset tempus, quod intercedit inter initium, quo inchoandæ, & finem, quo absoluendæ sunt Missæ. Sufficit etiam quæcumque rationabilis causa, *Quare* vt vel paulò ante auroram, vel paulò post meridiem *nabilitas can-* inchoari possit Missa: scilicet necessitas infirmi com-municandi morti proximi, iter, officium sollemnem, longa concio. Vnde non sine mysterio addit *Rubrica* tempus celebrandi esse ab aurorâ ad meridiem communiter. Cæterum minor causa requiritur ad sacrum inchoandum post meridiem, quam ante auroram, cùm maior indecentia sit, celebrare de nocte, quam aliquantò post meridiem. Ad *Rubricam* scrupulam, non est necesse Missam absoluere in puncto meridie; sed sufficit, si Missa in meridie inchoetur.

Cæterum ex consuetudine omnes Episcopi, dum iter agunt, priuilegium habent celebrandi, vel curandi sibi Missam celebrari vnâ horâ citius tempore consueto: ijdem etiam cum causâ dispensare possunt, vt vnâ horâ tardius post meridiem Missæ inchoentur. Idem priuilegium de vnâ hora citius ante auroram, & tardius post meridiem concessit *Gregorius XIII. Societi N. vt in compend. nostr. priuileg. v. Missæ §. 3.*

Difficultas de nocte Nativitatis Domini, an sit eâ dispensatum in omnibus tribus Missis, an tantum in prima. Negant communiter Doctores. Ratio, quia in solâ primâ Missâ ad *communicantes*, dicitur, *noctem sacratissimam celebrantes*; in reliquis vero *dicim* *sacratissimam.* *Suarez* vero, & *Vasquez* probabilius affirman, cùm nocte dispensatum esse etiam pro-reliquis duabus. Fundam. nulla est in iure prohibitio, & quod affertur pro contraria sententia explicari potest de Missis solemnibus. Confirmat. si quis vellet eâ nocte post matutinum vnam tantum Missam celebrare, non adstringeretur ad primam, sed posset secundam, vel tertiam celebrare. Est igitur priuilegium illius noctis, quæ ab Ecclesiâ habetur

320.  
Tertium.

321.  
Quartum.

322.

323.

Olim cele-brandi mis-sæ tempus erat vesper-tinum.

Nano ab aurora, ad meridiem.

Idq. vim habet præcepti sub mortalitâ.

327.

328.

329.

*Episcoporum* *priuilegiis.*

*Idem Socie-tatis.*

*Possintne in* *nocte Nativitatis Do-minii omnes* *tres Missæ*

*ante aurorâ* *haberi.*

tur tanquam dies; ut omnes tres Missæ de nocte possint celebrari.

## De loco celebrandi Missas.

331. **O**lim peculiari decreto *Sylvestri Papæ* cautum erat, ne Missæ celebrarentur, nisi in locis ab Episcopo consecratis: *Nullus presbyter, inquit Pontifex, de consecrat. dist. I. Missas celebrare presumat, nisi in sacris ab Episcopo locis, qui sui particeps de cetero vulnerit esse sacerdoti.* Postea verò dispensatum fuit, ut cum licetia Episcopi Missæ celebrari possent, ubi Episcopus ipse permisit, ut can. *Missar. de consecr. dist. I. Verum, ut Sotus in 4. dist. I. 3. q. 2. art. 3. §. Colligit,* hi canones nunc non seruantur eā necessitate, quā antiquitus: nam sufficit, si Ecclesia sit tantum benedicta, iūdō solā auctoritate Episcopi creata, & diuino cultui dicata; uti dicari solent priuata oratoria, ut in eā absque nouā licentiā Episcopi celebrari liceat. Quæ facultas designandi priuata oratoria, in quibus licetè possint Missæ celebrari, non est Episcopis à *Conc. Trid. sess. 22. in decret. de obseruandis in celebrat. Missæ*, limitata, sed solūm in eo limitata est potestas concedendi absque vllā necessitate Missas celebrare in priuatis domibus, ex verbis Cōcilij; neque patian-  
Provincial. Societas primologiū. tur priuatis in domibus, atque omnino extra Ecclesiam, & ad diuinum tantum cultum dedicata oratoria, ab eiusdem Ordinariis designanda & visitanda, sanctum hoc sa-  
cerficiū à secularibus, aut Regularibus quibuscumque peragi. Quod priuilegium concessum est N. Societati, ut possint Prouinciales per seipso in domibus, Collegijs, & alijs locis, ubi aliqui Societatis resident, huiusmodi Oratoria approbare, ut in ijs Missæ, alia-  
que diuina officia celebrari possint; ita *Greg. XIII. an. 1575. specialis bullā*, quę incipit, *Ad perpetuam rei mens.*

332. Quin etiam notant Doctores cum aliquā necessitate, absque Episcopi licentiā, quando ea commodè haberi non potest, licere extra locum diuino cultui dicatum, Missam celebrare, ut esset, ad dādam morti propinquum communionem, in propriâ ipsius domo, vel in campo sub tentorio, aut sub dio, ut exercitus die festo Missam audiat, aut quando Ecclesia nō capiat omnes. Ita *Sotus cit.* qui etiam putat, vix vñquam per celebrationem extra locum ad diuinum cultum deputatum peccari mortaliter, modò absit contem-  
Peccari pos- se mortali- tor. ptus. at id meritò non probatur à *Vasqu. disp. 233. c. 1. fine: co* quod iura non nisi in necessitate conce-  
dant Missarum celerationem extra loca Deo con-  
secrata, ut can. I. de consecr. dist. I. *Consecrationem Ec-  
clesiarum, & Missarum celebitates non alibi, quam in  
sacra Domino locis absque magnā necessitate nō de-  
bere, liquet omnibus.* Vbi nō debere præceptum impor-  
tat, quod cùm sit in materia grāui, obligat ad morta-  
le. Addit *S. Thom. 3. p. q. 83. art. 3. ad 2.* cum necessita-  
tenon solūm licitum esse Missam celebrare in locis non consecratis, sed etiam in locis violatis, non tam-  
men sine altari portatili consecrato, sine quo, præter summum Pontificem, nullus dispensare potest; ut *Sotus cit. §. Quinq;* & constat ex can. *Concedimus, de  
consecr. dist. I. vbi: in capellis*, inquit Concil. Tribur. cum tabula consecrata Missas interim celebrari permit-  
timus: & paulò pōst: in itinere vero positis, si Ecclesia defecerit, sub dio, seu in tentorijs, si tabula altaris conse-  
crata, ceteraque sacra ministeria ad id officium pertinen-  
tia ibi affuerint, Missarum solemnia celebrari concedi-  
mus, alter omnino interdicimus. Verum in his locis violatis celebrare maior requiritur necessitas.

334. Quibus modis Er-  
clesia viole-  
t. Ceterū violatur Ecclesia homicidio, sanguinis, & seminis humani effusione, excommunicati, aut infidelis sepulturā, si hæc publica & notoria sint, vt cum alijs Sot. in 4. dist. 13. q. 2. art. 3. §. Et est hic. Funt autem hæc publica vel ipsa euidentiā facti, vt cùm

nulla possunt tergiuersations celari, vel iuridicā confessione. Ratio: Ecclesia non iudicat de occultis. Violatur etiā Ecclesia combustionē, aut destructio-  
ne parietum. Addunt aliqui, quando consecratur ab Episcopo excommunicato: nam tunc manet saltem à sacris exercitijs suspensa, non minus quam ab actu Ordinis manet suspensus, qui ordinatus est excommunicatus. Oppositum probabilius docet Suarez disp. 81. sect. 4. §. 4. violatur.

335. Nota 1. ut homicidium Ecclesiam violet, debe-  
re ecclie voluntarium, & iniuriosum, & intra ipsam Quale ho-  
patratum, & consummatum. Hinc excluditur homi- micidium Ecclesiam casuale, inuoluntarium, supra Ecclesiaz te- violare ap-

petrum, vel circa ipsius parietes factum, aut morte non tum sit. secuta intra Ecclesiam, sed extra, etiam si in Ecclesiaz accepta sit causa mortis, licet ex alio capite tunc vio-  
letur Ecclesia per sanguinis effusionem, aut lethalis vulnus inflictionem. A fortiori non violatur Ec-  
clesia per homicidium factum extra Ecclesiam ab existente intra Ecclesiam: secus si fiat in Ecclesiaz ab existente extra Ecclesiam. Addit Suarez, nec viola-  
ri Ecclesiam per homicidium, cuius causa iniuriosa data est extra Ecclesiam, intra quā secuta est mors: quia tunc non potest dici homicidium, sed tantum mors secuta esse in Ecclesiaz: nam homicidium non dicit solam mortem occisi, sed inuoluit actionē oc-  
cidentis, quæ quamvis physicè perseveret in occiso, moraliter tamen censetur cessare, quando homicida cessat ab actione occidendi. Violatur etiam Ecclesia per mortem rei in Ecclesiaz à Iudice executioni da-  
ta: quia talis mors non solam est iniuriosa Ecclesiaz, sed etiam reo, qui ius habet in taliloco hō interfici.

336. Nota 2. effusio sanguinis debet esse voluntaria, ini-  
uriosa & notabilis. Vnde Ecclesiaz non violat, si casu, Quale ef-  
si naturaliter, si sanitatis ergo vena incidatur, si ad fune san-  
defensionem sui, si ioci causa, vel in paruā quantita-  
te sit. Non est autem necesse, ut sanguis ipse effundatur intra Ecclesiam, modò vulnus accipiatur intra Ecclesiam; nam etiam per vulnera violatur Ecclesia,

337. *cap. Proposuiti, de consecr. Eccl. Violatur etiā Eccle-  
sia per mortem sibi illatam, vel iniustam mēbri mu-  
tilationem, aut illicitā proprij sanguinis effusionem:* hæc enim omnia iniuriosa sunt Ecclesiaz. 3. effusio  
seminis debet esse culpabilis, & in aliquā sufficienti  
quantitate, ut notat vox effusio, & intra Ecclesiam fa-  
cta, siue pollutione, siue quācunque illicitā copulā.  
Difficultas est de licitā coniugali, an per eam viola-  
tur Ecclesia? Affirmant aliqui, eo quod iura absol-  
tē loquantur. Negant alij, & fortè probabilius, præ-  
sertim quando sit ad euitandum periculum inconti-  
nentia: Ratio, pœna sunt restringendæ: ergo cùm  
hæc sit pœna, co ipso quod non est in iure expressa,  
non comprehenditur sub communi prohibitione.

338. Ita olim cum *Sotus in 4. d. 13. q. 2. a. 3. §. ait 4. at re à suis fundementis diligenter examinata, omnino vide-  
tur dicendum, etiam per copulam coniugalem, ad-  
hibitam extra necessitatem, pollui Ecclesiam: vt fu-  
sæ tom. 9. de matr. disp. de debito coniugali.* 4. excom-  
municatus, cuius sepultura Ecclesiam violat, debet  
esse ex ijs, quos iuxta Conc. Constant. vitare tenemur,  
vt sunt nominatim excommunicati, ac publici & no-  
torij clerici percussores; reliqui habentur ut priuati excommunicati. 5. nomine pagani seu infidelis ve-  
niunt etiam infantes ante baptismum defuncti: quo-  
rum tamen sepultura tunc intelligitur Ecclesiaz vio-  
lare, quando ut separati à matre sepeliuntur, non  
quando cū matre fideli. 6. per hæc non solūm vio-  
latur Ecclesia consecrata, sed etiam benedicta; etiam Per hac &  
cæmeterium annexum & cōtiguum Ecclesiaz, quod  
violatur, violat Ecclesia; non contrà, cap. vn. de con-  
secr. Eccles. in 6. Vnde eodem modo reconciliandum

339. est cæ-  
mentum.

est cœmeteriaum atque Ecclesia. *Sylu. 3. p. qu. 83. art. 3.*

<sup>341.</sup> Notat *Sotus cit. ex Scoto & Palud.* nullam censuram aut irregularitatem contrahi ab eo, qui sciens & volens celebrat in Ecclesia violata: quam tamen contrahit, qui in Ecclesia à Iudice interdicta: nō tamen si celebret coram personis interdictis, in loco non interdicto, et si mortaliter peccet. Notat *Henriq. lib. 9. de sacrif. cap. 27. fine*, non violari oratoria & loca non consecrata, nec benedicta, sed tantum ab Episcopo, vel ab alio habente auctoritate ad diuinum cultum deputata: nam ubi nulla est cōsecreatio, aut benedictio, nulla poterit esse violatio. Contra multos docet *Sanchez lib. 9. disp. 15. n. 31.* non violari Ecclesiam per violationem sacrificiū: quia sacrificia est quasi camera, Ecclesia adhārens, ad vestitum sacram custodiam deputata; secus est de capellis, quæ ad idem munus cum Ecclesiā deputantur, efficiuntque vnum corpus cum illâ.

<sup>343.</sup> In Ecclesia igitur aliquo ex his modis violata, non licet per se celebrare, absque graui peccato, vel alia diuina officia in eâ exercere, vel defunctum sepelire, nisi vrgente necessitate, & cum licentia Episcopi; nam sicut Episcopus concedere potest, ut celebretur in loco communī & profano ita & in loco violato. quia can. *Missa. de consecr. dist. 1.* conceditur, ut Missa celebrari possit, ubi Episcopus permisit. Notat *Sotus*, ad hanc licentiam cōcedendam grauem requiri causam. Addit *Suarez*, tam grauem posse esse necessitatem, ut absque Episcopi licentia sacerdos licite celebrare possit in Ecclesijs violatis. Atque hoc modo excusat, qui in partibus Septentrion. celebrant in Ecclesijs, in quibus sepulti sunt hæretici: quia vel non possunt commodè alibi celebrare; vel Episcopi videntes & permittentes, tacitè censemur facultatē concedere. Sed quid faciet sacerdos, si Ecclesia violetur, dum in ea celebrat? communis sent. ex rubrica *tit. de defectib. in minist. ipso occurrit.* est, ut si violatio accidat post inchoatum can. prosequendum sit sacrificium; siantē, omittendum sacrificium. Incipit canon abillis: *T' e'gitur &c.*

<sup>344.</sup> Quid faciendum sacerdoti si Ecclesia violatur, dum in ea celebrat.

<sup>345.</sup> Petes, an quiuis sacerdos potestatem habeat Violatam Ecclesiam reconciliandi. Affirmat *Sylvest. v. consecr. q. 8. Armil. 2. & Henriq. cit. n. 6.* & colligitur ex c. si Ecclesia, de consecr. Eccles. & Glos. ibid. posito quod Ecclesia erat tantum benedicta: nam si erat consecrata, non potest à simplici sacerdote reconciliari, nisi ex commissione pontificis; sed debet vel à proprio Episcopo, vel ab alieno de licentia proprij: reconciliatur autem à simplici sacerdote, ut ibid. per aquam exorcizatam à sacerdote benedictam. Ceterum possunt superiores Societatis Iesu licite nostras Ecclesijs, cœmeteria, & oratoria quomodolibet polluta reconciliare, præsertim in locis remotis, ubi Episcopus per duas diætas seu per iter bidui, adiri nō potest, ut in compend. præsileg. v. Ecclesia, §. 2. Quin in partibus infidelium possunt superiores Societatis Ecclesijs, & alia pia loca erigere, nec non vestes sacerdotales, pallas, corporalia, calices, altaria, & cæmeteria benedicere, & profanata reconciliare, si Catholicus Episcopus ibi non adsit. Nonnulli putant, reconciliari Ecclesiam, hoc ipso, quod in eâ bona fide semel celebratur: quod falsum est, alioqui etiam reconciliaretur, quando in eâ de licentia Episcopi celebraretur.

<sup>346.</sup> Dubitatur, an liceat in mari vel in fluvio celebrare. Negant communiter ob periculum effusionis sanguinis. *Henriq. lib. 9. de sacrif. missæ cap. 27. n. 3. & Sæ v. missa n. 19.* putant licitum esse, ubi nullum timetur periculum: quod etiam alii affirmant apud *Laymon l. 5. traet. 5. c. 5. n. 6.* idque de facto in praxim deductum esse à Lusitanis in Indiam nauigantibus

testatur *Fagundez lib. 3. de 1. precepto Eccles. c. 10. n. 15.* quod ad instantiam Societatis N. concessum est à Clemente VIII. & Paulo V.

### De altari.

<sup>347.</sup> **A**ltare est locus, in quo immediate sacrificium offeratur: dictum ab arâ, & altè; quia reuerentia, significationis, & commoditatis causâ in alto semper loco erigitur. Debet esse lapideum; ex can. *Altaria, de consecr. dist. 1.* Altaria, si non fuerint lapidea, chrismatiunctione non consecrentur. Altaris consecratio de iure ordinario spectat ad solum Episcopum, ex can. *Nullus de consecr. dist. 1. Sylvest. v. Altare in iure ordinario spectat ad solum Episcopum.* Ex priuilegio committi potest simplici sacerdoti, ut commilit *Paulus III.* presbyteris Societatis Iesu, in locis infidelium, ubi Catholicus Episcopus non adest, ballâ editâ anno 1549. est autem altaris consecratio, ex *Sylvest. v. Benedictio 2. & alijs*, actus Ordinis Episcopalis, non iurisdictionis. Unde consecrari non posset ab Episcopo nondum consecrato habente tantum iurisdictionem, quamvis posset hanc potestatem communicare alteri Episcopo iam consecrato. Eadem ratio est de consecratione calicis, & vasorum, quæ debent chrismate vngi. Quæ doctrina vera est; an cohæreat cum aliâ doctrina, quam idem tradidit, Ecclesiam ab Episcopo excommunicato consecratam, non esse validè consecratam, ipse viderit: nam si est actus Ordinis, non potest ab excommunicatione impediri; sicut nec impediuntur Ordines ab Episcopo excommunicato collati.

<sup>348.</sup> Non est necesse, ut totum altare, in quo celebratur, sit lapideum, aut consecratum, sed sufficit, si sola pars, supra quam reponitur pes calicis cum patenâ, hostiam consecratam continente. Quæ pars dividitur Ara, seu Tabula, intra quam recondendæ sunt reliquiae Sanctorum cum nomine Episcopi consecrantis, & Sancti, cui altare dedicatur, cum anno & die consecrationis; qui ad maiorem solemnitatem debet esse, ut monet Pôfificale, dics Dominicus, vel alicuius Sancti festum. Locus autem, intra quem Sanctorum reliquiae reconduntur, dicitur Sepulchrum, quod obsignari debet paruo lapide rotundo, vel quadrato, qui sigillum dicitur.

Ceterum *Hugo & Astensis apud Sylvest. v. Altare 1. Sotus in 4. dist. 13. q. 2. art. 3. §. Sexto, Suarez disp. 81. sect. 5. Sæ v. Altare, Coninok 3. p. q. 83. art. 3. dub. 2. & alijs*

putant, Reliquias Sanctorum non spectare ad consecrationis essentiam. Probat cit. *Astensi.* in rubrica *Sanctorum antiqui Miss.* monetur, omittendam esse illam orationem ante introitum, *Oramus te Domine per meritum effigie illorum sanctorum, quorum Reliquie hic sunt, quan-* do nullæ fuerint in altari Reliquæ. Quæ sent. probabilis est: cuius tamen oppositam cit. loco docet *Sylvester*: quod probari potest ex cap. *Placuit, de consecr. dist. 1.* in quo iubentur Episcopi euertere altaria, quæ per agros & villas sine Martyrum Reliquijs extriuntur. Verum hic locus non vrget; quia ibi solùm precipiuntur euerti altaria propter superstitiones, quæ ibi committebantur, in exhibendo cultu aliquibus Martyribus sine certâ scientia illorum. Refert, ibid. *Sylvestre quaest. 4. ex Panorm.* quod Leo Papa deficientibus reliquijs posuerit partem corporalis, & Eucharistia in consecratione cuiusdam Ecclesiæ. Sed hæc sententia sicut de parte corporalis probabilis est, ita de parte Eucharistia est omnino absurdum.

<sup>350.</sup> Altare, vnum stabile, quod antequam cōsecretur, calce seu cæmēto aptatur stipiti, cui infigitur, ut cōstat ex pontificali Rom. alterum portatile seu viati-plex. cum

351.  
Diabiles.Ratio dis-  
criminis.

351. *rum quod ex Panorm. apud Sylvest. loco cit. qu. i. est pars lapis continens in se forainem cum consecratione & signo superposito, per quam consecrationem capit res sacras sigillo clausas: quod tantæ magnitudinis esse debet, ut capere valcat cum hostia pedem calicis, saltem maiori ex parte. Altare stabile est addictum stipiti, cui est affixum; à quo si amoueatui, amittit consecrationem, ex can. Si notum. de consecrat. dist. i. & ex cap. Quod in dubijs, de consecrat. Eccles. Vbi sub disiunctione dicitur: Altare, in quo tabula, cui consecrationis benedictio pontificalis ministerio adhibetur, si mora, vel enormiter fracta fuerit, debet non immergit consecrari. Quòd si tota mensa superior vna cum arâ consecratâ intra se clausa transferatur de uno loco in alium, non amittit consecrationem, ut Suarez. disp. 81. set. 5. §. 3. Quo fit, ut possit execrari altare, non execrata Ecclesia, si amoueat lapis à stipite, cui erat affixus: contrâ, execrari Ecclesia, non execrato altari, si parietes Ecclesiæ corrunt, intacto manente altari. Nunquam autem pollui potest Ecclesia, non polluto altari; nec pollui altare, non pollutâ Ecclesiâ, ut cum Panorm. Sylvest. v. Altare qu. ii. Ratio: consecratio Ecclesiæ est distincta à consecratione altaris, & consistit in consecratione parietum, quibus dirutis, manere potest consecratio altaris: & è contrâ, destructo altari, manere possunt illæsi Ecclesiæ parietes, ac proinde eorum consecratio: At pollutio concernit totam Ecclesiæ, quâ facit vnum corpus cum altaribus.*

352. *Altari portatili seu viatico vti possumus in omni loco decenti, etiam profano & communi, can. Concedimus, de consecrat. dist. i. Quapropter semper eius usus est priuilegiatus. Vnde eo vti possumus etiam in Ecclesiâ, quæ ob parietum collapsum, consecrationem amisit, non in Ecclesiâ pollutâ, vel interdictâ, nisi in priuilegio exprimatur. Primum prob. talis locus æquivalet communi & profano, cum non sit positivè pollutus, sed tantum negatiè non consecratus: At omnis locus negatiè non consecratus, modò indecens nō sit, aptus est ad usum altaris portatilis. Secundum coiunct: quia locus positivè pollutus non intelligitur sub nomine loci communis, unde nisi exprimatur in priuilegio, non possumus in virtute priuilegij altaris portatilis, in eo celebrare. Confirm. in priuilegio de usu altaris portatilis con-*

*Paulus III. cœlo Societati N. à Paulo III. exprimitur, ut eo vti possumus etiam in tempore & loco interdicto, licet non coram personis interdictis. Habent priuilegium vtendi altari portatili omnes Episcopi, dum iter agunt, cap. vlt. de priuilegiis in 6. ut in eo vel ipsi, vel alij corâ iplis celebrare possint. Nec non presbyteri Societatis IESV, qui vbique gentium, etiam in castris militum, modò loca tuta & honesta sint, & Generalis, aut Provincialis eo vti iudicauerint, vti possunt: concessit hoc Paulus 3. anno 1549. deinde per Trident. sublatum, peculiari bullâ an. 1579. I. die Octob. restituit Gregorius 13. Quem portatilis altaris usum saltem in necessitate possunt Episcopi intra suam diœcesim alijs concedere: neque enim illis sublata est hæc potestas à Trid. ut congregatio Card. 1586. declarauit; leg. Suarez. disp. 81. set. 3. Vñsqu. disp. 233. cap. i. Sà v. Episcopus n. 24. Porro amittit altare portatile consecrationem, si notabiliter frangatur; si omnia eius quatuor cornua, quæ christate vnguntur, comminuantur; si sigillum sepulchri, quo reliquæ clauduntur, amoueat, vel frangatur: ex can. Si motum, de consecr. i. dist. i. ex cap. Quod in dubijs, & cap. Ad hæc, de consecrat. Eccles. non amittit, si à ligno, intra quod includi solet, separetur, ut recte Sylvest. cit. q. 8. & 9. Ratio: huiusmodi altaria non consecrantur per affixionem ad lignum, intra quod in-*

354. *Quando altare por-  
satile con-  
secrationem  
amittat.*

*Tomus VII. De Sacramentis.*

cluduntur, sicut consecrantur altaria stabilia, sed per se; lignum autem solum apponi solet ad ornamentum, vel ad maiorem commoditatem.

Disputat ibid. q. 3. Sylvest. an licet celebrare in altari portatili ex duobus lapidibus insertis, duabus lignis inuicem colligatis ad instar libri, quod claudi & aperiri possit, ut in uno lapide hostia, in alio calix collocetur? Respondet negatiè: 1. quia in re graui est contra vniuersalem consuetudinem Ecclesiæ; 2. contra mysterium ipsum: nam altare significat Christum, in quo non est, nisi una persona, hic autem essent duo altaria; multiplicata ad multiplicationem lapidum consecratorum: 3. esset ac si in una Ecclesia consecraretur corpus, in aliâ sanguis. Verum dux poster. rationes non conuincunt; nam duo illi lapides uno ligno inuicem colligati essent per modum vnius altaris: vnde una tantum consecratione sacrarentur, unoque sepulchro ac sigillo obsignarentur. Ultimò q. 8. idem aduerit, non execrari altare, ex eo quod in illo celebrauerit hereticus, schismaticus, degradatus, excommunicatus. Ceterum, si altare consecratione amittat per notabilem

fracturam, ita ut nulla pars sit apta capere calicem & patenam simul, non est amplius capax nouæ consecrationis, cum non possit amplius habere usum alta- reddatur usus: secus si consecrationem amittat per amotionem sigilli à sepulchro, vel lapidis à ligno, intra quod vel in sepulchro altare stabile reconditut.

### De calice cum patena & reliquis.

C Alix cum patena debet esse ab Episcopo vel à simplici sacerdote habente priuilegium à Papa, consecratus. Cuius saltem cuppa (eademque ratio est de patena) debet esse ex aujo, vel argento, aut stanno; ex can. ut calix, de consecr. dist. i. ut calix Domini cum patena, si non ex auro, oropino ex argento Ex qualib fiat. Si quis autem tam pauper est, saltem vel stanneum materia de calicem habeat, De aere, aut orichalco, ligno, aut vitro, nō bras vel fiat calix. Pro stanno Asten. apud Sylvest. v. calix. q. i. possit esse calix. & Sà intelligi putant etiam plumbum. Hinc si quis legat Ecclesiæ calicem, intelligat argenteum: nam hæc est materia consueta & communis. Grauiter igitur peccat, qui calice, vel patenâ ex alia materia, quâ iure expressa vtitur.

Exscratur calix & patena per notabilem fracturam, quando nec ille sanguinem, nec ista cœseratam hostiam capere valet: per humani semenis & sanguinis sacrilegam effusionem, non per profanum usum: Nec per attritionem auri, quo deaurantur, quia manet reliqua materia consecrata. Difficultas; An re- An calix re- consecrari debant post inaurationem. Affirmant consecrari communiter: Negant Coninck q. 83. a. 3. dub. 2. Sà v. calix, in edit. Colon. an. 1599. in Antwerp. ann. 1622. id potius affirmare videtur dum ait, post deaurationem solete iterum consecrari. Prob. à paritate corporalis, quod lotum & iterum amydo dealbatum non egat nouâ consecratione, ut Sylvest. v. Corporalia, q. 3. sicut nec Ecclesia consecrationem amittit per dealbationem parietum. Ratio: quâd pars minor additur maiori trahitur ad conditionem maioris, ut pars vestis non benedicta assuta vesti benedictæ, non egat nouâ benedictione, quia trahitur ad conditionem partis maioris, iuxta illud: Non sacram accessione ad sacram efficitur sacram. Hæc sent. probabilior: Laymon, &c. apud ipsum lib. 5. tract. 5. ca. 6. n. 7. Prior tutor.

Cæterum docet Syl. v. calix, q. vlt. exscratur calicem si eius cuppa quocumque modo disiungatur à Cuppa dispede. Sed oppositum est communius quâd calix est tornatilis, cuius cuppa arte separabilis est à pede: se- pede. cus forte esset, si cuppa canon esset.

360.  
Vas, in quo  
Christi cor-  
pus.

Dubium est, An etiam consecrandum sit vas, in quo Christi corpus afferuatur. Negant aliqui apud Suarez, disp. 81, sect. 7, §. Tertio; Cominck, cit. dub. 3. Affirmant alij, probabilius: nam si debet consecrari patena, & benedici corporale, quia recipiunt corpus Christi, debet etiam consecrari, aut saltem benedici vas, quod intra se custodire debet idem corpus Christi. Vnde specialis benedictio de eo assignatur in pontificali. Posset tamen, qui oppositū faceret, sufficiēter excusari probabilitate alterius sét.

361.  
Requirun-  
tur  
Corporale.

Præter calicem & patenam, requiritur 1. corporale lineum, non sericum, vel aliquo colore tintatum, can. consulo, de consecrat. dist. 1. quod necessariò debet esse benedictum ab Episcopo, vel à regulari habente priuilegium, quale habent omnes superiores N. Societatis, ex compend. priu. v. Benedicere §. 2. Posset tamen esse auro, vel serico elaboratum in extremitatibus. 2. requiruntur subtus corporale ad minimum duæ pallæ lineæ, vel una duplicata: tāetsi decentius est, vt sint tres, vti mislalis rubrica præscribit: quarum saltem una debet totam superficiem altaris superficiem tegere. Hę pallæ non necessariò debent esse benedictæ: quin addunt Sylvester v. Benedictio q. 5. & Sà v. Missæ n. 7. in necessitate posse sacerdotem vti linteis protanis, eaque postea reddere domino ad pristinum vsum profanum applicanda. Quod fieri non potest, sisint benedictæ. 3.

362.  
Palla,

tegumentum, quo calix tegatur, etiam ex lino, saltem ex parte inferiori, quā calicē tegit, eodem modo benedictum, nisi forte hoc munus tegendi calicem præstet corporale, quod alicubi scrutatur, Soto teste in 4. dist. 13. q. 2. art. 5. fine. Et forte propter hoc non assignatur peculiaris benedictio huius tegumenti distincta à corporali in pontificali. 4. Purificatoriū, quo patena, calix, & digitæ, ac labia sacerdotis post sumptionem sanguinis abstergantur. Etsi huius nulla fiat mentio in pontificali; neque vila peculiaris assignetur benedictio, sicut neque in rubricâ missæ. 5. Crux, ex quācumque materiâ sit, siue picta, siue sculpta; nec debet necessariò esse benedicta, quamvis peculiaris illius benedictio assignetur in pontificali. 6. duæ, vel ad minimum una candela cœra accensa: cuius loco posset in necessitate sacerdos vti lucerna ex oleo. Candelas ex seu nullo pæto admittit Suarez. Verum urgente necessitate admitti possent: nam licet rubrica assignet lumina ria ex cera; non prohibet, quin urgente graui necessitate, vti possimus ex oleo, vel suo: Laymon & apud ipsum Azor. Huius cœrimonie necessitas ex eo maximè colligitur, quod cap. finali de celebrat. missæ grauiter punitus est sacerdos, qui sine lumine celebrauit. Vnde notat Alex. ab Alexandro lib. 4. gen. dier. cap. 17. apud nullam nationem licitum fuisse absque igne sacrificare. 7. Missale, sine quo non est licitum celebrare, etiamsi, ut rubrica de defecib. in min. sacerdos memoriter missam sciat. Nonnulli volunt, missale esse benedicendum ut Syl. v. Benedictio, q. 4. Sed cum nulla peculiaris benedictio in pontificali præscribatur, temere hoc requiritur. 8. minister: qui ex miss. rubricâ non potest esse foemina: hęc enim cap. Inhibendum, de cohabit. clericor. prohibetur, ne accedat ad altare, vel presbytero ministret, vel intra cancellos stet, vel sedeat: nisi forte, ut Suarez disp. 87. sect. 1. docet, remotè, & ex choro sacerdoti celebranti respondeat.